SYLLABUS
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteiti i Arkitekturës, Dizajnit dhe Teknologjisë së Drurit

	Titulli i lëndës:
	Bazat e arkitekturës së interierit

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	I

	Numri i orëve në javë:
	4

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Ass. Dr. Muhamemt Ymeri

	Detajet kontaktuese: 
	muhamet.ymeri@ushaf.net

	

	Përshkrimi i lëndës
	Lënda ka për detyrë që t’i njoftojë studentët me bazat e arkitekturës së enterierit. Për arritjen e objektivave dhe përfitimit të njohurive bazë rreth kuptimit të planeve dhe planimetrive në procesin e projektimit, studentët do të njihen me përmasat themelore të njeriut, parimet themelore gjatë projektimit, programet e projektit, përshkrimet teknike, vizatimet, bazat, prerjet dhe seksionet, projektin kryesor, projektin e zbatimit, kushtet për projektim, elementet e projektimit, organizimi hapësinor dhe funksional I banimit, koordinimin modular, grupet funksionale të hapësirave dhe dhomave në banesë, dhomat e banimit, dhoma e punës, dhomat e gjumit, analizim dhe vlerësimi i projekteve të realizuara. 

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kësaj lënde është që  studentët të përfitojnë  njohuri  themelore në fushën e arkitekturës së enterierit, ti mësojnë grupet funksionale të dhomave dhe hapësirave në banesa dhe objekte të tjera për banim. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje:

· Ti kuptojnë dhe zbatojnë masat themelore të njeriut gjatë projektimit.
· Të dijë varshmërin mes dimensioneve të njeriut dhe hapësirës. 

· Të përfitoj përfytttyrim hapësiror për gjësendet që janë në raport me ambientet e banimit. 
· Të njëh dhe aplikoj koordinimet modulare.
· Të janë në gjendje të projektojnë ambiente të vogla dhe të ndryshme të banimit.

· Ti kuptojnë dhe praktikisht  ti zbatojnë projektet e gatshme të enterierit  

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit 
( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	1
	1

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	
	
	

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	4
	15
	60

	Përgaditja përfundimtare për provim
	9
	3
	27

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	
	2

	Projektet,prezentimet ,etj
	
	
	

	Totali
	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjerata dhe ushtrime me punime grafike të kombinuara me raste te analizës dhe diskutime në klasë

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Dorëzimi dhe pranimin projekt-kursit të përfunduar në rregull me 50%
Provim final i vlerësuar me 50% të notës. Provimi përbëhet prej pyetjeve me përgjigje të mundshme, detyrave grafike, dhe një rast të zgjidhjes së një problemi praktik. 
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	Literatura bazë:  
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	Literatura shtesë:  
	Besim Daja, 1986, Bazat e projektimit të shtëpive të banimit, Tiranë.



	
	


	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje Njeriu si masë themelore për projektim. Varshmëria mes dimensioneve të njeriut dhe hapësirës.

	Java e dytë:
	Nocionet themelore të projektimit. Kushtet e projektimit. Kushtet e krijuara. 

	Java e tretë:
	Elementet e projektimit

Organizimi hapësinor dhe funksional i banimit.

	Java e katërt:
	Organizimi hapësinor dhe funksional i banimit.

Dritaret dhe dyert.

	Java e pestë:  
	Muret. Dyshemetë. Tavanet.

Koordinimi Modular

	Java e gjashtë:
	Madhësia e banesave.

Grupimi i blloqeve-nyjeve sanitare

	Java e shtatë:  
	Sistemi ndriques dhe ngrohja në banesë.

	Java e tetë:  
	Analiza e dhomave në banesë.

Hapësirat për lëvizje. Paradhoma. Degazhmani. Shkallët.

	Java e nëntë:  
	Dhomat e banimit.

Dhoma e ditës

	Java e dhjetë:
	Dhoma e ngrënies-tryezaria.

Dhoma e punës

Dhoma për qëndrim individual.

	Java e njëmbedhjetë:
	Dhoma Gjumi, Kuzhina, Elementet për komunikim vertical, Hyrjet, holli, korridoret. 

	Java e dymbëdhjetë:  
	Komunikimet vertikale.
Shkallët

	Java e trembëdhjetë:    
	Projektimi i shtëpive dhe banesave individuale.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Shtëpitë dhe banesat  e dyfishta.

Shtëpitë dhe banesat në seri.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Kontrollimi dhe vlerësimi përfundimtar i projekt-kursit të studentëve.


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijueshmëria e rregullt, mbajtja e qetësisë dhe angazhimi aktiv në dialog gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve është e obligueshme. 


PAGE  
2

